

## 第4【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成31年2月1日から平成31年4月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成30年8月1日から平成31年4月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,047,145	1,494,117
受取手形及び売掛金	1,378,928	※1 1,836,195
商品及び製品	17,749	24,496
仕掛品	21,034	16,864
原材料及び貯蔵品	829,851	1,012,160
その他	160,582	108,612
貸倒引当金	△709	△779
流動資産合計	3,454,582	4,491,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	811,555	※2 789,597
土地	1,165,851	1,163,579
その他（純額）	1,349,856	1,284,554
有形固定資産合計	3,327,264	3,237,731
無形固定資産		
のれん	7,087	—
その他	273,643	291,567
無形固定資産合計	280,730	291,567
投資その他の資産		
投資有価証券	817,229	744,177
関係会社株式	40,000	40,000
その他	589,493	639,744
貸倒引当金	△87,227	△65,375
投資その他の資産合計	1,359,495	1,358,547
固定資産合計	4,967,490	4,887,846
繰延資産		
社債発行費	6,973	5,188
繰延資産合計	6,973	5,188
資産合計	8,429,047	9,384,701

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	939,558	※1 1,383,949
短期借入金	※3 400,000	※3 1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	703,524	638,318
未払法人税等	60,657	101,342
賞与引当金	20,658	43,228
その他	490,025	549,076
流動負債合計	2,614,424	3,915,914
固定負債		
社債	1,300,000	1,300,000
長期借入金	1,620,440	1,170,217
その他	478,244	430,556
固定負債合計	3,398,684	2,900,774
負債合計	6,013,109	6,816,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	452,922	452,922
利益剰余金	1,284,890	1,490,344
自己株式	△21,840	△21,841
株主資本合計	2,127,893	2,333,345
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	282,963	228,436
その他の包括利益累計額合計	282,963	228,436
非支配株主持分	5,081	6,230
純資産合計	2,415,937	2,568,013
負債純資産合計	8,429,047	9,384,701

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)
売上高	※ 14,906,729	※ 14,921,177
売上原価	10,718,448	10,843,526
売上総利益	4,188,280	4,077,651
販売費及び一般管理費		
運賃	1,086,580	1,060,577
給料及び手当	1,079,598	1,131,834
貸倒引当金繰入額	△910	61
賞与引当金繰入額	51,932	33,241
その他	1,425,330	1,471,735
販売費及び一般管理費合計	3,642,531	3,697,450
営業利益	545,748	380,200
営業外収益		
受取利息	465	338
受取配当金	4,189	4,474
受取賃貸料	15,139	16,391
作業くず売却益	9,056	10,146
受取手数料	42,239	26,485
保険解約返戻金	53,726	1,703
貸倒引当金戻入額	7,156	21,843
その他	8,794	9,623
営業外収益合計	140,768	91,006
営業外費用		
支払利息	35,920	34,190
その他	7,699	9,979
営業外費用合計	43,620	44,169
経常利益	642,897	427,037
特別利益		
固定資産売却益	—	128
特別利益合計	—	128
特別損失		
固定資産除却損	3,391	10,778
のれん減損損失	—	6,201
特別損失合計	3,391	16,979
税金等調整前四半期純利益	639,505	410,186
法人税、住民税及び事業税	208,795	129,846
法人税等調整額	△16,184	13,747
法人税等合計	192,611	143,593
四半期純利益	446,894	266,593
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,011	1,149
親会社株主に帰属する四半期純利益	444,883	265,443

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)
四半期純利益	446,894	266,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	87,716	△54,526
その他の包括利益合計	87,716	△54,526
四半期包括利益	534,610	212,066
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	532,599	210,917
非支配株主に係る四半期包括利益	2,011	1,149

**【注記事項】**

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

## ※1 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成30年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年4月30日)
受取手形	—	636千円
支払手形	—	158,982千円

## ※2 圧縮記帳額

国庫補助金により固定資産の取得金額から控除している圧縮記帳額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成30年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年4月30日)
建物及び構築物	—	2,400千円

## ※3 当座貸越契約及びコミットメントライン契約

運転資金の効率的な調達を行うため、取引金融機関と当座貸越契約及びコミットメントライン契約を締結しております。

これらの契約に基づく当四半期連結会計期間末における借入未実行残高等は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成30年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年4月30日)
当座貸越極度額及びコミットメントラインの総額	4,400,000千円	5,400,000千円
借入実行残高	400,000千円	1,200,000千円
差引額	4,000,000千円	4,200,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 売上高及び利益の季節的変動

前第3四半期連結累計期間(自平成29年8月1日至平成30年4月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成30年8月1日至平成31年4月30日)

当社グループの利益は、第1四半期連結会計期間が、年賀状印刷の資材・販売促進費等の先行支出により低下、第2四半期連結会計期間が、年賀状印刷の集中及び商業印刷の年末商戦の折込広告の受注増により増加、第3四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間が、年賀状印刷の固定費のみが発生することにより低下するという季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)
減価償却費	335,370千円	339,516千円
のれんの償却額	1,328千円	885千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成29年8月1日至平成30年4月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年9月29日 取締役会	普通株式	30,011	10	平成29年7月31日	平成29年10月27日	利益剰余金
平成30年3月14日 取締役会	普通株式	29,994	10	平成30年1月31日	平成30年4月16日	利益剰余金

- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の  
末日後となるもの  
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成30年8月1日至平成31年4月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年9月28日 取締役会	普通株式	29,994	10	平成30年7月31日	平成30年10月26日	利益剰余金
平成31年3月15日 取締役会	普通株式	29,994	10	平成31年1月31日	平成31年4月15日	利益剰余金

- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の  
末日後となるもの  
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成29年8月1日至平成30年4月30日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成30年8月1日至平成31年4月30日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。



(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)
1株当たり四半期純利益 (円)	148.30	88.50
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	444,883	265,443
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円)	444,883	265,443
普通株式の期中平均株式数 (株)	2,999,855	2,999,480

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

第48期(平成30年8月1日から令和元年7月31日まで)中間配当については、平成31年3月15日開催の取締役会において、平成31年1月31日の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- |                      |            |
|----------------------|------------|
| ① 配当金の総額             | 29,994千円   |
| ② 1株当たりの金額           | 10円00銭     |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成31年4月15日 |